
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  9Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
nomear STERPHANY SOUZA MALATO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 810/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear FABIANA LIMA VALENTIM para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 811/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar MARCELO MONTEIRO MENDES do cargo em comissão de Coorde-
nador do Centro Cirúrgico, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital 
Ophir Loyola. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 812/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WIRATAN COSTA SOMPRÉ, Assessor Especial I, na Secretária de Esta-
do dos Povos Indígenas do Pará – SEPI. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 104/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 
2024, REPUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.683, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2024, PÁGINA 6, COLUNA2:
Onde se lê: ..., a contar de 27 de dezembro de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 1º de janeiro de 2024. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 778/2024-CCG, DE 16 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.786, DE 
17 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê: (...) a contar de 24 de abril de 2024.
Leia-se: (...) a contar de 25 de março de 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 803/2024-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.788, DE 
18 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê: ..., a viajar para São Paulo/SP, no período de 22 a 27 de abril 
de 2024, ...
Leia-se: ..., a viajar no trecho Brasília/São Paulo/Belém, no período de 19 
a 27 de abril de 2024, ...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1064432

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 137/2024 – GAB/CMG, DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/445559;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o 1º SGT PM RR 18929 MARCIO ROBERTO RAIOL 
SARMENTO pelo período correspondente à vigência do Termo de Execução 

Descentralizada nº 001/2023-TCE/PMPA, observado o limite etário previsto 
no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 
2021, para desenvolver suas atividades no Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 612/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: SÃO PAULO/SP; Período; 18 
a 22/04/2024; Quantidade de diárias; 5 (alimentação) 4 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Rubens 
Alan da Costa Barros; MAJ QOPM; 57198361/3; DGI; 434,67; 3.912,03. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 613/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: ABA-
ETETUBA/PA; Período; 18/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimenta-
ção); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Jesiel Dias Silva; 3° SGT BM; 54184993/3; GAB; 171,58; 171,58; 
Valmir Rocha Almeida Junior; SD PM; 6401817/2; DGA; 164,71; 164,71. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 614/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: ABAETETUBA/PA; Perío-
do; 17/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): João Douglas Fer-
reira Soares; TEN CEL QOPM; 54193160/2; DGO-GOV; 205,90; 205,90; 
Danylo Christian Gonçalves da Conceição; CB PM; 4218905/2; DGO-GOV; 
164,71; 164,71. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 615/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Perío-
do; 18 a 23/04/2024; Quantidade de diárias; 6 (alimentação) 5 (pousa-
da); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Osmar de Melo Santos; CEL QOPM; 5811139/3; DGO-GOV; 434,67; 
4.781,37. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 031/2024 – SF/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2024

 Suprido: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5862096/4; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1064427
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no art. 75, II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 216/2024 – 
AJUR/CMG-PA, de 16 de abril de 2024.
N° da Cotação Eletrônica: 001/2024 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2024/293613;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empre-
sa CONFIANCA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ: 
26.768.764/0001-15.
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Certifi-
cado Digital do tipo A3 e-CPF (renovação), Certificado Digital do tipo A3 e-CPF 
com Token, e Certificado Digital A1 e-CNPJ, padrão ICP-Brasil, para atender as 
necessidades desta Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor total: R$ 5.549,65 (cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e 
sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa

3.3.90.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de Certifi-
cados Digitais

3.3.91.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de Certifi-
cados Digitais

Funcional Programático 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 18 de abril de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


